

600

Total Pages : 4

Roll No. -----

GE-302

Economic Geography (आर्थिक भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG-12/16/17)

Third Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड—क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 10 = 20]

P.T.O.

600

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe Von Thunen's Location Theory of Agriculture.

वॉन थ्यूनेन के कृषि स्थानापन्न सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

Q.2. Divide the world into agricultural regions according to D.Whittlesey.

डी.हितलसी के अनुसार विश्व को कृषि प्रदेशों में विभाजित कीजिए।

Q.3. Tell the favorable conditions for tea cultivation and describe chief tea producing countries in the world.

चाय की खेती के लिए अनुकूल दशाओं को बताइए और विश्व में प्रमुख चाय उत्पादक देशों का वर्णन कीजिए।

Q.4. Explain Alfred Weber's Theory regarding the industrial location.

उद्योगों के स्थान निर्धारण के संबन्ध में अल्फ्रेड वेबर के सिद्धान्त को समझाइए।

Q.5. Describe distribution and economic utilization of coniferous forests of the world.

विश्व के कोणधारी वनों के वितरण तथा आर्थिक उपयोगों का वर्णन कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 5 = 20]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the scope of Economic Geography.

आर्थिक भूगोल के क्षेत्र को समझाइए।

Q.2. Explain commercial plantation agriculture regions.

व्यापारिक बागाती कृषि प्रदेशों को समझाइए।

P.T.O.

Q.3. Discuss favourable geographical conditions for wheat cultivation.

गेहूँ की कृषि के लिए अनुकूल भौगोलिक दशाओं का वर्णन कीजिए।

Q.4. Write economic factors affecting agriculture.

कृषि को प्रभावित करने वाले आर्थिक घटक लिखिए।

Q.5. Describe major Oceanic Routes of the world.

विश्व के प्रधान महासागरीय मार्गों का वर्णन कीजिए।

Q.6. Describe the occupation of man.

मानव के व्यवसायों का वर्णन कीजिए।

Q.7. Describe the factors affecting the localization of Iron and Steel Industry.

लोहा-इस्पात उद्योग के स्थानीयकरण को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

Q.8. Describe Cotton Textile Industry in the world.

विश्व में सूती वस्त्र उद्योग का वर्णन कीजिए।
